
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 228 del 10.11.2023 
Pag. 1 a 8 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 228 del 10.11.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  COSTITUENDA  'RETE DEI MUSEI COMUNALI DELLA SICILIA' 
PROMOSSA DA ANCI SICILIA          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno dieci  del mese di novembre alle ore 16.30, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   280   del 30.10.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ADESIONE  ALLA  COSTITUENDA  'RETE DEI MUSEI COMUNALI DELLA 

SICILIA' PROMOSSA DA ANCI SICILIA          

 

 

 

 

Premesso che questo Comune, nell’ambito delle sue funzioni:  

- promuove lo sviluppo della cultura e delle iniziative educative mediante la collaborazione con 

le istituzioni pubbliche ed i soggetti privati;  

- sostiene il territorio e ne tutela le potenzialità produttive, nonché la sua vocazione turistica, 

attraverso il recupero e la valorizzazione dei beni ambientali, storici, naturalistici; 

- coniuga le esigenze di conservazione del patrimonio ambientale, storico, antropologico e 

culturale con quelle di sviluppo economico del territorio, in un’ottica di sostenibilità. 

 

Dato atto che: 

- il Comune è socio dell’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani e beneficia dei relativi 

servizi informativi e di assistenza; 

- l’ANCI Sicilia- Associazione dei Comuni Siciliani costituisce articolazione dell’Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani; 

 

Considerato che: 

 -    nel corso della seduta del 20 luglio 2023 della Commissione Attività Produttive ANCI Sicilia, è 

stata avanzata la proposta di costituire una “Rete dei Musei Comunali della Sicilia”, con 

capofila la stessa Associazione; 

- l’ANCI Sicilia, con lettera circolare del 28 luglio 2023, ha invitato i Comuni a manifestare il 

proprio interesse ad aderire alla costituenda “Rete dei Musei Comunali della Sicilia”; 

- alla data del 16 ottobre avevano manifestato interesse a aderire n. 98 Enti per un totale di oltre 

200 Musei; 

- risulta già attivo e curato dall’ANCI Sicilia il portale “Rete dei Musei Comunali Siciliani” 

(https://www.musei-sicilia.it/), all’interno del quale è previsto uno spazio dedicato per ogni sito 

museale; 

- in occasione dell’incontro del 13 settembre 2023 tra i rappresentanti dei Comuni che hanno 

manifestato l’interesse a partecipare all’iniziativa, sono state individuate alcune delle finalità 



 

 

della Rete ed è emersa la necessità che, prima dell’approvazione di una Convenzione tra Enti, si 

avvii una fase di confronto propedeutica alla definizione dei contenuti della stessa; 

- il Consiglio Regionale dell’ANCI Sicilia, nella seduta del 5 ottobre 2023 ha precisato gli 

obiettivi che la costituenda Rete intende perseguire; 

 

Preso atto che l’ANCI Sicilia con riferimento a tale ultima Deliberazione, con nota del 16 ottobre 

2023, invitava l’Ente ad adottare una Delibera di Giunta per manifestare l’adesione alla costituenda 

“Rete dei Musei Comunali della Sicilia”;  

 

 Dato atto che gli obiettivi individuati dal Consiglio Regionale dell’ANCI Sicilia nella seduta del 5 

ottobre 2023 possono essere così sintetizzati: 

 

- attivare una stretta collaborazione tra musei e spazi espositivi siti negli Enti Locali della 

Regione Siciliana, sulla base di regole condivise, per il coordinamento delle attività di 

promozione, comunicazione e gestione, per migliorare la sostenibilità finanziaria ed ampliare la 

missione culturale dei singoli musei; 

- promuovere e qualificare il rapporto tra i musei ed il contesto territoriale in cui sono inseriti, al 

fine di migliorare la percezione del patrimonio storico, artistico ed ambientale dei singoli Enti e 

della Sicilia presso la collettività; 

- promuovere intese con altri Enti pubblici quali la Regione Siciliana, i Ministeri e le 

Soprintendenze, finalizzate a favorire la tutela, la conservazione, la valorizzazione e la 

promozione dei beni culturali, nell'ambito delle rispettive competenze; 

- promuovere iniziative per diffondere la fruizione pubblica dei beni, attuando - anche in 

rapporto con le istituzioni scolastiche - attività didattiche ed educative che contribuiscano alla 

conoscenza della natura, della storia e delle tradizioni locali e della realtà contemporanea; 

- ricercare economie di scala e forme di potenziamento della produzione culturale e di 

razionalizzazione dell'offerta museale, in sinergia con le politiche del turismo, dell'ambiente, 

dell'istruzione e della formazione professionale; 

- favorire il sostegno e lo sviluppo delle realtà minori; 

 

Dato altresì atto che l’adesione alla costituenda Rete impegna l’Ente a: 

- collaborare con le proprie strutture organizzative alla realizzazione delle anzidette finalità della 

Rete; 

- garantire la partecipazione dei propri referenti partecipando ad attività, incontri formativi ed 

informativi anche al fine di definire i contenuti dell’atto convenzionale che sarà 

successivamente proposto agli Enti Locali aderenti; 

- promuovere l'integrazione della Rete con altri servizi dell'Ente che possono essere di ausilio 

alle attività della Rete stessa quali quelli erogati nell’ambito del turismo, della scuola, della 

formazione professionale, dell'ambiente, etc.; 

- concorrere ai progetti ed alle attività portati avanti dalla Rete; 

- autorizzare l’ANCI Sicilia ad utilizzare il logo del Comune, dei Musei e degli Spazi espositivi 

aderenti per le iniziative di promozione della costituenda Rete; 

- fornire tutte le informazioni ed il materiale (es. foto e video) utili alle iniziative di informazione 

e comunicazione relative ai musei aderenti alla Rete anche inserendoli direttamente in un 

eventuale spazio dedicato nel portale; 

- somministrare il questionario di rilevamento della customer satisfaction e inserire i dati sulla 

rilevazione; 



 

 

- riportare nel proprio sito istituzionale il banner del portale “Rete dei Musei Comunali Siciliani” 

(https://www.musei-sicilia.it/); 

- consentire ai rappresentanti di ANCI Sicilia ed al personale tecnico che collabora al progetto 

della Rete   l’accesso al Museo e agli spazi espositivi e la consultazione della relativa 

documentazione; 

- aderire, mettendo a disposizione le proprie strutture, alle iniziative promosse dalla Rete quali a 

titolo di esempio esposizioni e mostre itineranti, incontri informativi e formativi e speciali 

eventi anche consentendo l’eventuale accesso gratuito ai locali;  

- comunicare in tempo utile alla Rete le informazioni relative alle proprie attività, inviando 

altresì materiale promozionale in formato elettronico per l'inserimento nella sezione delle news 

del sito e in altri siti di comunicazione/promozione; 

- fornire le informazioni e i dati che verranno di volta in volta richiesti da ANCI Sicilia per essere 

pubblicati sul portale della Rete o ai fini delle decisioni che verranno adottate; 

- aderire nei giorni che saranno individuati dall’Assemblea consultiva della Rete alle giornate di   

inaugurazione e promozionali prevedendo l’apertura gratuita o a prezzo ridotto dei siti 

individuati e la loro apertura anche in orari diversi da quelli previsti; 

 

Dato atto che nell’ambito della costituenda “Rete dei Musei Comunali della Sicilia” coordinata 

dall’Anci Sicilia le decisioni verranno assunte da una Assemblea consultiva costituita dai referenti 

nominati dagli Enti aderenti; 

Considerato che il Comune intende aderire alla costituenda Rete con i seguenti Musei: 

1. Museo di “Francesco Lo Sardo”  

2. Museo/Pinacoteca “Tano Santoro” 

3. Museo di Arte Sacra (Museo Diocesano a gestione comunale) 

4. Museo degli Antichi Mestieri “Cagnanò Art” 

 

Considerato che, alla data odierna, numerosi Comuni hanno manifestato l’interesse ad aderire alla 

apposita proposta avanzata dall’ ANCI Sicilia con lettera circolare del 28 luglio 2023; 

Ritenuto che anche questo Comune, ha già manifestato la volontà di aderire all’iniziativa proposta 

da ANCI Sicilia; 

Preso atto che l’adesione alla costituenda “Rete dei Musei Comunali della Sicilia” non comporta 

per l’Ente oneri finanziari diretti; 

 

Visto l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della legge 7 agosto 1990, n. 241, come 

introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana con legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 che al 

comma 1^ stabilisce “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 

 

DELIBERA 

 1- di aderire alla costituenda “Rete dei Musei Comunali della Sicilia” attraverso la diretta 

partecipazione dei sopracitati Musei e con il coinvolgimento del/i referente/i dell’Ente; 

 2- di dare mandato al Dirigente/Capo Settore /Responsabile di Settore competente di: 

• adottare ogni atto conseguenziale volto alla completa definizione dell’iniziativa avviata ed al 

rispetto degli impegni assunti in premessa; 



 

 

• nominare il/i referente/referenti del Museo/dei Musei per la costituenda Rete, dandone 

comunicazione ad ANCI Sicilia; 

 3- di trasmettere copia del presente atto alla PEC dell’ANCI Sicilia (ancisicilia@pec.it). 

                                            

          IL PROPONENTE 

 L’Assessore alla Cultura 

                                                                                                      F.to  Dott.ssa Rosina Ferrarotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ADESIONE  ALLA  COSTITUENDA  'RETE DEI MUSEI COMUNALI DELLA 

SICILIA' PROMOSSA DA ANCI SICILIA         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 



 

 

 

Naso, 30.10.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to   Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ADESIONE  ALLA  COSTITUENDA  'RETE DEI MUSEI COMUNALI DELLA 

SICILIA' PROMOSSA DA ANCI SICILIA         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.10.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13.11.2023 al 28.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 10.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 13.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


